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Vietoje jzangos

“Lietuviai - paskutinieji pagonys, krikSGioniu
pravardziuojami barbarais, saracénais ir kitais
zeminanciais vardais. Betgi Sie pagonys savo kultiira
iSsiskyre is visy savo bendravardziy. Jie sukure valstybe
ir, nepaisydami krikséionisky kaimynu nuolatiniy
puldingjimu, jaapgyne.

Maza to, jie iSplété savo valstybés teritorija
nuo Baltijos iki Juodosios jros ir atsistojo tarsi tvirtoves
siena, neleisdama kryziuociams ir jy rémejams verztis 1S
vakary | rytus ir mongolams-totoriams - i rytuy | vakarus.
Galima mégti 13 valstybe ir galima jos nemégti, vadinti
grobuonidka arba barbariska, taciau negalima paneigti
jos teigiamo vaidmens Rytu ir Vidurio Europoje.”

J.Jurginis. Istorija ir poezija.

V. 1989. p. 24

Introduction

“Lithuanians were the last pagans. Christians
nicknamed them barbarians, Saracens and other
humiliating names. However, their culture singled them
outfrom all other peoples bearing the same name. They
created their own state and were able to defend it despite
constant attacks from their Christian neighbours.

Furthermore, they expanded their territory
from the Baltic to the Black seas, forming a “defence
wall’ keeping out Crusaders and their supporters in the
West, and Mongol Tartars in the East. One can like or
dislike this country, one can call it aggressive or barbarian,
but itis impossible to deny its positive infiience on Eastern
and Central Europe”,

Juozas Jurginis. History and Poetry.

Vilnius, 1969, p. 24

Kernavés proistoré ir vaidmuo valstybés
formavimosi procese.
Istorija ir padavimai

Kernavé... Nuo neatmenamuy laiky ¢ia gyveno musy
protéviai, jsikire prie grazaus Neries vingio dar 9-8
tiikstmn. pr. Kr. Daugelio vaizduoteje i vieta iskyla kaip
Lietuvos valstybingumo lopsys su savo legendomis,
neapsakomo grozio piliakalniais, Pajautos sléniu,
Simtamecials aZuolais ir paslaptinga istorija.

Istorikai romantikai Kemaves pradzia nukelia
11040 m. ar 1035 m. ir jos jkirima sieja su romeény kilmés
valdovo Palemono antku Kerniumi, kurio vardu ir
pavadinta &i vietové. Ja ypatingai susidomeéta XIX a.
Paslaptingi piliakalniai aprasyti rasytojo romantiko
A.Bernataviciaus romane “Pajauta, Lizdeikos dukie, arba

The prehistory of Kernavé and its role in the
formation of the state.
History and legends.

Kernavé... Qur forefathers have lived here
since time immemorial, settling near the beautiful curve
of the River Neris as far back as 9000 BC. Many people
imagine this place as the cradle of Lithuanian statehood,
with its legends, hills of unspeakable beauty, the Pajauta
Valley, ancient oaks, and its mysterious history,

According to some historians, Kemavé was
settied back in 1040 or 1035 by Kemius, the grandson of
Palemonas, a warrior of Roman origin. In the 19th century
it became an object of intense interest. A. BemotaviCius,
aromantic writer, depicted its mysterious mounds in his
novel Pajauta, the Daughter of Lizdeika, or Lithuanians

K. Tiskevitius (1806-1868)

L. V. KondrataviGius-Sierokomlé
(1823-1862)
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ligtuviai XIV amziuje”. XIX simtmecio viduryje piliakalnius ir
apylinkiy pilkapius bande tyrinéti broliai E. ir K. Tiskeviciai,
L. V. Kondratavicius-Sirokomlg, A. Pliateris, XXa. pradZioje
Kemaves piliakainius zvalgeir fiksavo T Tarasenka. Kemaves
varda sutiksime jvairiy amiy ir karty istoriky darbuose. 1979
m. pradéti nuoseklls archeologiniai tyrinejimal kiekvienais
metais atveréia ne viena mums dar nezinoma Kermaves
istorijos puslap;

XVI a. - XIX a. rasytiniai $altiniai, beveik
vieningai frakiave Kernave kaipo pirmaja Lietuvos sosting,
kupini nepatvirtinty istoriniu tiesu ir legendu. Ir Siandienos
istorikams Kernaves klausimas vis dar lieka atviras - kas
gi toji Kernavé? Kernavé - tai tik legendiniy Lietuvos
valdovy buveing? Mindaugo laiky Lietuvos valstybés
formavimosi centras, metrasciuose minima jo pilis -
Voruta? Ar vélesniu, Traidenio laiky (1269-1282), Lietuvos
sostiné? O gal tai tik “Traidenio Zemé™?

NeginGijama yra tik tai, kad Kernavé XIIl a.
buvo vienas i$ reikdmingu Listuvos valstybés formavimosi
centry. Cia, gynybiniy piliakalniy papédéje, XII-XIV a.
iSauga viduramziy miestas, turejes apie 3-4 tukst.
gyventoju. Miestas su savo gatvemis ir namais, su
nagingy amatininky dirbtuvémis. 1279 m., apraSydama
nesékmingg kalavijuociu Zygj | kunigaikscio “Traidenio
zeme", Kernave pamini eiliuotoji Livonijos bei Hermano
Vartberges kronikos. Ne karta Cia degé pilys, ligjosi savy
ir svetimy kraujas... Paskutinis Zidinys Pajautos slényje
uzgeso 1390 m. po galingo kryziuo¢iy antpuolio. O iki
pergalingo Zalgirio misio dar buvo likes iStisas 20 mety
laikotarpis...

Deja, sudegusiy piliy jau niekas neatstate.
Nuo XV &imtmecio gyventojai palieka Pajautos slenj ir
kuriasi uZ piliakalnio esancioje viriutinéje terasoje. Cia
jkuriamas valstybinis dvaras, véliau Kernave tampa
senidinijos centru. 1522 m. Zygimanto Senojo privilegija
Kernaves baznyciai pamini, kad ten, kur yra baznycios
Zemé, bita senojo miesto. Taigi XVI a. pradzioje miesto
pédsakai zemutinéje terasoje buvo jau visikai sunyke.
Nors XVIll Simtmetyje Stanislovas Augustas ir atnaujino

in the 14th century. In the middle of the 19th century the
hills and burial mounds were examined by E. and K.
Tiskevi¢ius, L.V.Kondrotavi¢ius-Sirokomlé, and
A Pliateris. The name of Kernave can be found in the
works of historians of different generations and of different
centuries. In 1979 archaeological investigations were
begun which each year produce many new finds,
deepening our knowledge of the history of Kemave.

Sources from the 16th to 19th centuries
almost unanimously call Keravé the first Lithuanian
capital, and are full of incomplete historic facts and
legends. Even for modem historians the question of
Kernavé remains open. Was it a residence for legendary
Lithuanian rulers? Wasit the centre of the Lithuanian State
in the times of Mindaugas? Was it his castle, Voruta,
mentioned in chronicles? Or did it become the Lithuanian
capital later, in the times of Traidenis (1269-1282)? Or
maybe it was only in Traidenis' domain?

However, nobody denies that in the 13th
century Kernavé was one of the most significant
Lithuanian state centres. Here, at the foot of the
fortifications, a medieval city with three to four thousand
inhabitants emerged between the 12th and 14th centuries.
It had streets and houses and workshops. In 1279 the
rhymed Livonian Chronicle and the Herman Vartberg
Chronicle mentioned Kernave, describing an unsuccessiul
march on Traidenis’ lands. Many castles were bumed
and much blood was shed. The last centre of resistance
died out in 1390, after a powerful attack by Crusaders,

Unfortunately, nobody bothered ta rebuild the
burned castles. Inthe 15th century pecpie starled to move
outfrom the Pajauta Valley and settle on the upper terrace
on the other side of the mound. A manor was built here;
granted to the church in 1522 by Sigismund the Elder
says that the oldtown stood near the church land. By the
beginning of the 16th century, the remains of the city on
the lower terrace had completely disappeared. Even

Kernavei dar 1571 m. Zygimanto Augusto suteiktas
Magdeburgines teises, |i jau virsta eiliniu provincijos
miesteliu. Tokios Kernaveés vaizdas iskyla is XIX a. vidurio
lenku poeto ir visuomenes veikejo, savo likima susiejusio
su Vilniaus kradtu bei bandziusio tyrinéti Kernaves
apylinkes, VI.Sirokomlés aprasymo: “...nuo kalnelio
pasirode senas medinis Kemaves bokstas, Siaudais ir
skiedromis dengti priesgediminés Lietuvos sostines
stogai.

“Basas berniukas atidaro mums vartus,
menkus, paprastus kaimo varius, saugancius skurdy
astuoniolikos pirkiu kaimel, aptverta ne pylimu ar muru,
o paprasta zaby tvora."’

O ka apie Kernave kalba istorijos Saltiniai?

XVl a. pirmoje puséje paraSytame Lietuvos
metrastyje - Bychovco kronikoje pasakojama legenda
apie lietuviy kilme is romenu; pasak jos iSeiviy i§ Romos
kunigaikciui Palemonui gime trys sinUs: Bartkus, Kinas
ir Spéra. Bartkui ir Sperai mirus, krasta valdyti éme Kiinas.
Ciais V a. giidumos iékyla Kemnave bei pirmasis Lietuvos
valdovas Kernius: "0 tasai kunigaikstis Kinas turgjo du
stinus: viena Kerniu, o kita Gimbuta. BevieSpataudamas
Zemaitiy Zeméje, eme stipret, plesti ir pereidinéti per
Neries upe | Uzunerio krasta, Zengdami nuo Sventosios
aukstyn atrado labai grazig vieta: jam labai pafiko 10ji
vieta, jis ten jkurdino savo siny Kerniy ir dave tam miestui
Kemiaus varda, pavadino Kernave. O paskui Kinas miré
ir po jo visame Uzunerio krate ligi Latgalos sienos ir ligi
Uzunerio Breslaujos, ir iki pat Dauguvos upes valde jo
stinus Kernius. O jo brolis Gimbutas - Jurbarka ir Kauna,
ir visg Zemaiciy Zeme. Tais laikais, kai Kernius viepatavo
vamzdziais, Kernius savo italy kalba vadino krantg,
kuriame Zmoniy vis daugeéjo, lotyniskai litus, o vamzdzius,
kuriais grojo - tuba i, sujunges krania su vamzdziais,
tuos savo Zmones lotyniskai ir éme vadinti Litusbanija. O
paprasti Zzmonés nemokejo lotynikai ir émeé vadinti tiesiog
Lietuva. Ir nuo to laiko valstybe eéme vadintis Lietuva ir
émé pléstis nuo zemaiéiy."? O Lietuvos ir Zemaiciy DK

thoughin the 18th century Stanislovas Augustas renewed
the municipal rights granted in 1571 by Zygimantas
Augustas, it nevertheless became an ordinary provincial
town. V1.Sirokomié, a 19th -century Polish historian who
devoted his life o the Vilnius district and tried to investigate
the neighbourhood of Kernaveé, portrays exactly the same
picture: “...from the top of a hill we saw the old wooden
tower of Kemave and roofs of the capital of pre-Gediminas

“A barefoot boy opened the gates, poor and
simple village gates protecting a shabby village of
eighteen huts around which there was not a brick wall or
arampart, buta simple fence made of thin branches.”

What do historic sources say about Kemaveé?

The Lithuanian Chronicle, writien in the early
16th century, and the legend about the Roman origin of
Lithuanians included into the Bykhouts Chronicles, say
that the Roman duke Palemonas had three sons,
Bartkus, Klinas and Spéra. After Bartkus and Spéra died,
Kiinas became the ruler of the land. This was when
Kernave and the first Lithuanian ruler, Kernius, were first
mentioned: "and this duke, Kiinas, had two sons: one
was called Kernius, and the other, Gimbutas. While ruling
the Samogitian fands, he grew stronger and started to
plunder the Uzuneris lands on the other side of the Neris.
Once he was travelling up the Sventoji and found a very
nice place: he liked itand moved his son there, giving the
town his son's name by calling it Kernavé. Later Kinas
died and all the Uzuneris lands up 1o the border with
Latgala and up to Bréslauja and the Dauguva river fell
under the reign of Kemius. And his brother Gimbutas ruled

Jurbarkas and Kaunas and all the Samogitian lands.

When Kernius reigned over the Uzuneris lands his peaple
settled on the other side of the Neris. They played pipes.
Kernius called the bank on which more and more people
settled “litus” in Htalian; and the pipe, tuba. Then he
connected these two words and started to call his people
inLatin “Litusbanija”. Simple people could not speak Latin,
therefore they started to call it Lietuva. Since that time






